东台市精神文明建设委员会办公室

东文明办〔2020〕10号

关于在全市各类精神文明创建活动中

深入开展爱国卫生运动的通知

各镇党委，市经济开发区、沿海经济区、高新区、西溪景区党工委，市委各部委办，市直各党委、党组（总支、支部），各部门、各单位：
为深入学习贯彻习近平总书记关于深入开展爱国卫生运动的重要指示精神，充分发挥各级各类文明创建主体贴近基层群众的优势，积极动员广大群众参与爱国卫生运动，营造优良的社会生活环境，为全面打赢疫情防控阻击战提供强大精神动力，现就在全市各类精神文明创建活动中深入开展爱国卫生运动通知如下。

一、在文明城市创建中深入开展爱国卫生运动

今年是我市创建全国文明城市的决战决胜之年，各镇区、各部门、各单位要认真贯彻落实全市创文大会精神，把开展爱国卫生运动作为文明城市创建的重要任务，主动作为，勇于担当，大力整治城乡环境脏乱差问题，全力助推全国文明城市创建工作。
1．加强宣传教育。要强化精神文明教育和疫情防控、卫生健康知识宣传教育，精心组织开展“文明健康、有你有我”主题宣传活动，引导人们养成文明健康的生活方式。要充分发挥新时代文明实践所、站、道德讲堂、幸福小广场、社区文化服务中心等阵地的作用，运用各级各类媒体，通过报纸、电视、网络、“两微一端”、宣传栏、入户宣传等途径，宣传普及防疫常识和公共卫生知识。广泛开展新冠肺炎疫情防控、文明健康生活、倡导使用公筷公勺等主题宣传，引导人们自觉革除各种危害健康、污染环境的不良行为，养成讲文明、讲卫生、防疾病的良好习惯。

2．推进专项整治行动。要结合疫情防控工作和爱国卫生运动，深入开展环境卫生整治集中行动，加强农贸市场环境卫生整治、老旧小区基础设施提升改造和城乡结合部卫生死角清除等工作，重点清理公共场所、背街后巷、沟渠等部位的垃圾积水、杂物，清理村镇野广告，彻底消除卫生死角，减少疫病传播途径，打造宜居生活环境。

3．开展志愿服务活动。要充分调动社会各方面的积极性，以“防疫有我、爱卫同行”为主题，发动广大新时代文明实践志愿者投身文明城市创建和爱国卫生运动，重点开展不文明行为劝导、环境卫生整治、健康卫生知识宣传、心理疏导等主题志愿服务活动，在全市上下形成人人爱卫生、讲文明，共享绿色健康新生活的潮流。

二、在文明村镇创建中深入开展爱国卫生运动

今年是全国文明村镇评选表彰之年。全市各级文明村镇要紧紧围绕乡村振兴战略，以改善农村人居环境为着力点，深入开展爱国卫生运动，打造干净整洁的农村人居环境。

1．积极宣传引导。要用好各类宣传方式，通过镇村宣传栏、公众号、广播、电视、电子显示屏等载体广泛宣传乡村振兴战略、爱国卫生运动、疫情防控知识、新时代文明实践、改善农村人居环境、“文明健康、有你有我”活动等内容，将健康文明知识的传播与热爱祖国、热爱家乡、热爱生活相结合，引导群众树立文明健康强国理念。
2．开展城乡环境卫生大扫除。要组织各级文明村镇大力推进农村改路、改水、改厕、旧村改造等工作，开展农村柴堆、粪堆、坑塘、河塘、沟渠等薄弱环节的环境卫生整治，集中对村镇公共区域、家前屋后、河道塘沟、卫生死角等实施清洁整治，清除积存垃圾、疏通沟渠、整治污水，加强农村污水、有害垃圾、建筑垃圾、村镇企业废弃物的监控管理和集中处理，做到无垃圾成堆、无污水横流、无杂物乱堆、无禽畜放养，营造良好卫生环境，从源头切断疾病传播途径。

3．发挥各类载体作用。要充分发挥各级文明村镇的组织协调和基层党组织的模范带头作用，调动广大群众积极支持和参与爱国卫生运动。积极发挥新时代文明实践所、站的作用，组织新时代文明实践志愿者常态化开展“清洁家园”主题志愿服务活动，引导村民参与其中。充分利用网络媒介，通过开展健康知识线上问答、话题互动等各类活动，广泛宣传健康生活知识，推动爱国卫生运动向基层延伸拓展。

三、在文明单位创建中深入开展爱国卫生运动

今年是全国文明单位评选表彰之年，也是我市对各级文明单位进行动态考评的关键之年。全市各级文明单位要迅速行动起来，在爱国卫生运动中充分发挥示范带头作用，大力开展社会环境卫生综合治理，以千千万万个干净整洁的“小环境”构建美丽和谐的社会“大环境”。

1．开展单位环境卫生大扫除。要结合爱国卫生运动，深入开展环境卫生整治集中行动，通过评选文明科室、文明班组、文明窗口、文明员工等形式，组织干部职工做好办公区域的卫生保洁工作，清理卫生死角，做到墙面、顶棚无蜘蛛网，门窗无灰尘，地面无烟头、纸屑、痰迹等，办公用品干净整洁、摆放有序，树立整洁、优美、文明、和谐的文明单位形象。
2．建立健全环境卫生管理机制。要根据疫情防控不同时期的特点和要求，建立健全环境卫生管理长效机制，完善控烟措施，落实健康体检、职业卫生管理、安全管理制度。要结合健康单位建设，创造性地开展“文明健康、有你有我”系列活动，各单位要主动承担起清洁环境卫生、树立行业新风的责任，统筹推进环境卫生整治各项重点工作，营造和谐包容的文化氛围。

3．调动干部职工参与积极性。要广泛发动本单位干部职工带头增强卫生意识，养成良好习惯，革除不文明、不卫生的陋习，坚决拒食野味，强化“每个人都是自己健康的第一责任人”理念。要把开展爱国卫生运动与文明创建包保活动、每月“党员活动日”等活动有机融合，推动机关党员干部以身作则、示范带动，广大群众真心支持、积极参与。
四、在文明家庭创建中深入开展爱国卫生运动

今年是第二届全国文明家庭评选暨首届全国文明家庭复查之年。全市各级文明家庭要引导家庭成员深入开展爱国卫生运动，自觉践行文明健康、绿色环保的生活方式，共建美好家园。

1．开展家庭环境卫生大扫除。要带头对家庭内外环境开展大扫除，从房前屋后做起，亲自动手净化绿化美化家庭、院落和公共空间，创造干净整洁的居家环境。发动每位家庭成员积极参与，开展清理房间卫生死角、清理厨房卫生死角、清理卫生间卫生死角、清理阳台卫生死角等“四清”活动，全面改善家庭生活环境。

2．培养家庭文明健康行为。要维护自己和家人的健康，带头践行“公筷公勺、分餐分食”等健康新时尚，做到注重养成健康生活习惯、注重用餐文明、注重饮食安全、注重眼保健、注重健康管理、注重正确健康观的树立等“六注重”，定时开窗通风，保持空气流通，勤晒衣服、被褥，养成良好的生活习惯，做文明卫生的好市民。

3．积极投身各类志愿服务。要动员家庭成员主动参与疫情防控知识宣传、文明交通劝导、无偿献血、关爱医护人员等志愿服务和公益活动中，结合健康社区、健康家庭建设，加强社区宣传教育，向其他家庭和个人就近提供力所能及的服务，引导家庭成员从现在做起、从自己做起、从身边事情做起，带动身边更多的家庭参与进来。
五、在文明校园创建中深入开展爱国卫生运动

今年是全国文明校园评选之年。各相关单位要根据全市中小学陆续开学复课的工作实际，结合文明校园创建活动，以引导青少年养成文明健康的行为举止为重点，在校园广泛开展爱国卫生运动，落实各项卫生防控措施，为学生打造干净整洁的校园环境。

1．开展主题宣传活动。要严格落实校园疫情防控相关要求，强化校园疫情防控管理。要结合健康学校建设，开展学校健康教育和生命教育，普及健康生活的科学知识，提升学生健康素养。要开展“防疫有我、爱卫同行”主题宣传活动，利用学校电子屏、宣传栏、文化墙等载体开展爱国卫生宣传教育。要积极推进社会主义核心价值观进校园、进课堂、进学生头脑，将社会主义核心价值观和文明风尚有机融入各类生活场景、学校教学、学生日常行为养成全过程。
2．开展校园环境卫生大扫除。要深入开展校园卫生整洁行动，对校园包干区进行分片大扫除，加强校园环境治理，打造干净整洁的宿舍、食堂、校园。结合文明班级、文明宿舍等评选活动，开展教室、宿舍、办公室、厕所卫生大评比，通过比学赶超，常态化保持校园干净整洁。
3．构建心理健康网络。要完善学校、家庭、社会“三结合”的教育网络，将心理健康教育与课外活动、社会实践紧密结合，广泛普及心理健康知识，帮助未成年人健全完善人格，促进社会、家庭和谐。通过开展心理咨询、心理主题培训、心理沙盘辅导等帮助学生解决学习、生活中的心理困扰，帮助学生树立健康心理意识，学会自我调节心理状态，帮助未成年人培养良好心态，形成阳光、开朗、向上的文明校园风气。
市文明办将把开展爱国卫生运动作为今年各镇区、各部门、各单位精神文明建设工作考评的重要指标和依据，并纳入2020年度东台市文明创建先进集体测评体系。各镇区、各部门、各单位要提高思想认识、找准工作定位，把开展爱国卫生运动作为全年精神文明创建活动的重要内容，结合工作实际研究制定实施方案，加强联络沟通、工作指导、督促考核，推动爱国卫生运动各项任务落实落细。全市各级各类文明创建先进集体要带头开展爱国卫生运动，认真落实工作任务，发挥示范表率作用。
各镇区、各部门、各单位要及时梳理、总结典型事例、特色做法和工作成效，主动联系各级各类媒体进行宣传报道，做好示范引领，扩大活动影响，并将此项工作的开展情况（500字左右、附3张工作图片）于每季度末月25日前报送至市文明办（联系电话：89560617，电子邮箱：dtwmb2007@163.com）。

东台市文明办
2020年5月28日
PAGE
□— 8 —(